
  

 
 
             

CITTA’  DI  LENTINI 
(Libero Consorzio Comunale di Siracusa) 

 

Determina Del 3° Settore n.       73 del               21/03/2024 

REGISTRO GENERALE  N.   __________ DEL ______________________ 

 
OGGETTO: Contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di 
marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale 
ed ambientale (articolo 1, commi 42 e 43, legge 27 dicembre 2019, n.160 e D.P.C.M.21 gennaio 2021, pubblicato 
nella G.U. n. 56 del 6 marzo 2021 - Lavori di manutenzione Straordinaria di Villa Gorgia  e lavori di arredo urbano.. 
Liquidazione fattura per anticipazione sui lavori. CIG: A00C705D41 – CUP: I67H21001670001. 

 
Premesso che con Delibera del Consiglio Comunale n. 82 del 29/12/2022 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 

Visto il decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 relativo 
all'assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR 
e corrispondenti milestone e target; 

Vista l'assegnazione al Ministero dell'Interno per l'attuazione degli interventi del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e, nello specifico, per investimenti in progetti di 
Rigenerazione Urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale, per un 
importo pari ad euro 3.300.000.000,00, di cui euro 2.800.000.000,00 relativi alle risorse        previste 
a legislazione vigente dall'articolo 1, comma 42 della legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

Visti i commi 42 e 43 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 con cui per ciascuno 
degli anni dal 2021 al 2024, sono assegnati ai Comuni contributi per investimenti in progetti di 
rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, 
nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale; 

 

Visto il Programma Triennale delle OO.PP. 2014-2016 approvato con Deliberazione G.M. n. 17 del 
29/04/2014 nel quale l'intervento è inserito con un livello di progettazione pari allo studio di 
fattibilità tecnico economica; 
Dato atto che entro la scadenza fissata dal Decreto DPCM 21 gennaio 2021, questo Ente ha inoltrato 
richiesta di contributo per n. 17 interventi di rigenerazione urbana per complessivi €.4.590.000,00, tra 
cui quello indicato in oggetto, che prevede un importo finanziato complessivo pari ad € 950.000,00; 
Per detto intervento  è stato richiesto ed ottenuto un incremento del 10% raggiungendo un importo 
finanziato per complessivi € 1.045.000,00; 
Vista la determina del Coordinatore del 3° Settore n°143 del 06/03/2023, con cui all' arch. Salvatore 
D’Anna, viene affidato l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento per i “Lavori di 



manutenzione Straordinaria di Villa Gorgia  e lavori di arredo urbano "; 
Visto il Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) redatto dal R.U.P, arch. Salvatore D’Anna, 
riguardante l'intervento dei Lavori di Riqualificazione del cortile di Via Roma – Via Italia, approvato 
con D.G.M. n.89 del 09/05/2023; 
Visto  il progetto esecutivo denominato ““Lavori di manutenzione Straordinaria di Villa Gorgia  e 
lavori di arredo urbano ", approvato dalla Giunta Municipale con deliberazione n.146 del 29/08/2023 
Vista la determina a contrarre n.885 del 07/09/2023, del Coordinatore del 3° Settore  relativa ai 
“Lavori di manutenzione Straordinaria di Villa Gorgia  e lavori di arredo urbano ", con la quale si 
prende atto della procedura per l'individuazione dell'affidatario del lavoro; 
Vista la determina di aggiudicazione definitiva n.1207 del 23/11/2023, del Coordinatore del 3° Settore 
con la quale si rende efficace l’aggiudicazione dei lavori alla ditta ALIANO Costruzioni srl con sede 
legale in Lentini (SR), via Portella della ginestra n. 29 P. IVA 01503980896; 

Dato atto: 
• che l'opera in oggetto è finanziata dal Ministero dell'Economia e delle Finanze con fondi 

PNRR di "Rigenerazione Urbana", i cui capitoli risultano inseriti all'interno del bilancio 
comunale e precisamente in uscita al cap.78139 - art.2 - tit.2 - programma 2 - missione 9 –
imp. 2023/1/710/1;

• che la ditta ALIANO Costruzioni srl con sede legale in Lentini (SR), via Portella della ginestra
n. 29 P. IVA 01503980896, ha prodotto la fattura n. 1PA/2024 del 08/03/2024, per l’importo 
complessivo di €. 59.000,00, come anticipazione sui lavori, come da contratto firmato e 
registrato, che si allega alla presente;

Vista la dichiarazione sugli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ed il DURC della Ditta ALIANO 
Costruzioni srl; 

  Visto il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.; 
PROPONE 

Al Coordinatore del 3° Settore 

Di approvare integralmente le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente 
richiamate; 

• Di liquidare, la fattura n. 1PA/2024 del 08/03/2024, per l’importo complessivo di €. 59.000,00, 
prelevando le somme dal cap.78139 - art.2 - tit.2 - programma 2 - missione 9 – impegno 
2023/1/710/1 come segue:

• €. 53.636,36 alla ditta ALIANO Costruzioni srl con sede legale in Lentini (SR), via Portella 
della ginestra n. 29 P. IVA 01503980896, come anticipazione sul lavoro in oggetto;

• €. 5.363,64 all’erario quale IVA al 10% , ai sensi della L. 23/12/2014 n. 190, art. 1 comma 629 
lett. B  con modalità richiamate nel comunicato stampa n. 7 del 09/01/2015 del Ministero 
Economia e Finanze;

Di dare atto che le prestazioni di cui alla presente determinazione rientrano nell'intervento, finanziato 
a valere sui fondi del decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell'interno, di concerto con il Dipartimento per gli Affari regionali e le autonomie della Presidenza del 
Consiglio dei ministri, del 4 aprile 2022 per complessivi di € 1.045.000,00; 

Di dare atto che l'opera in oggetto è finanziata dal Ministero dell'Economia e delle Finanze con fondi PNRR 
di "Rigenerazione Urbana", i cui capitoli risultano inseriti all'interno del bilancio comunale e 



precisamente in uscita al cap.78139 - art.2 - tit.2 - programma 2 - missione 9 – impegno 2023/1/710/1; 

Di dare atto che la mancata adozione del presente atto potrebbe comportare la revoca del  finanziamento a 
causa del mancato rispetto della tempistica prevista dagli atti con conseguente danno per l'Ente; 

Di dare atto che la presente determinazione diventa immediatamente esecutiva con l'apposizione del 
visto di regolarità contabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 151 comma 4° del D.Lgs. 
267/2000; 

Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di  pubblicazione 
on-line di cui all'art. 37 del D.Lgs n. 33/2013. 
Copia della presente viene trasmessa al servizio finanziario. 

Il Responsabile del Progetto 
Arch. Salvatore D’Anna 

Il Coordinatore del 3° Settore 

Visto il Vigente Statuto Comunale; 
Visto l’O.EE.LL., vigente nella Regione Siciliana; 

DETERMINA 

Di approvare la proposta del responsabile del procedimento nei termini sopra esposti. 

Di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L. 241/90 come introdotto dalla legge 
190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano Anticorruzione dell’Ente. 

Il Coordinatore del 3° Settore 
Ing. Bruno Zagami 

user
firma e timbro trasp



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di 
marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale 
ed ambientale (articolo 1, commi 42 e 43, legge 27 dicembre 2019, n.160 e D.P.C.M.21 gennaio 2021, pubblicato 
nella G.U. n. 56 del 6 marzo 2021 - Lavori di Riqualificazione del cortile di Via Roma – Via Italia. 
Liquidazione fattura per anticipazione sui lavori. 

 
PARERI 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente,  
rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente atto è stato Pubblicato all’Albo 
Pretorio dal ________________ al 
____________________ col 
________________ del reg. pubblicazioni. 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale su conforme 
relazione a fianco segnata Certifica che copia del 
presente decreto è stato pubblicato all’Albo 
Pretorio dal _________________ al 
____________________ per quindici giorni 
consecutivi – ai sensi dell’art. 11 della L.R. 
3/12/1991 n. 44 e che non sono pervenuti reclami 

Lentini   Dalla Residenza Municipale 

   

  IL SEGRETARIO GENERALE 

 


	Dato atto:
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Il sottoscritto Segretario Generale su conforme relazione a fianco segnata Certifica che copia del presente decreto è stato pubblicato all’Albo Pretorio dal _________________ al ____________________ per quindici giorni consecutivi – ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3/12/1991 n. 44 e che non sono pervenuti reclami


		lavori.pubblici@comune.lentini.sr.it
	2024-04-09T10:13:15+0000
	Lentini
	BRUNO ZAGAMI


		2024-04-12T15:57:54+0000
	IACONO GIOVANNA




